
中华人民共和国主席令

第十九号

《中华人民共和国车辆购置税法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第

七次会议于２０１８年１２月２９日通过，现予公布，自２０１９年７月１日起施行。

中华人民共和国主席　习 近 平

２０１８年１２月２９日

中华人民共和国车辆购置税法

（２０１８年１２月２９日第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议通过）

　　第一条　在中华人民共和国境内购置汽车、

有轨电车、汽车挂车、排气量超过一百五十毫升

的摩托车 （以下统称应税车辆）的单位和个人，

为车辆购置税的纳税人，应当依照本法规定缴纳

车辆购置税。

第二条　本法所称购置，是指以购买、进

口、自产、受赠、获奖或者其他方式取得并自用

应税车辆的行为。

第三条　车辆购置税实行一次性征收。购置

已征车辆购置税的车辆，不再征收车辆购置税。

第四条　车辆购置税的税率为百分之十。

第五条　车辆购置税的应纳税额按照应税车

辆的计税价格乘以税率计算。

第六条　应税车辆的计税价格，按照下列规

定确定：

（一）纳税人购买自用应税车辆的计税价格，

为纳税人实际支付给销售者的全部价款，不包括

增值税税款；

（二）纳税人进口自用应税车辆的计税价格，

为关税完税价格加上关税和消费税；

（三）纳税人自产自用应税车辆的计税价格，

按照纳税人生产的同类应税车辆的销售价格确

定，不包括增值税税款；

（四）纳税人以受赠、获奖或者其他方式取

得自用应税车辆的计税价格，按照购置应税车辆

时相关凭证载明的价格确定，不包括增值税税

款。

第七条　纳税人申报的应税车辆计税价格明

显偏低，又无正当理由的，由税务机关依照 《中

华人民共和国税收征收管理法》的规定核定其应

纳税额。

第八条　纳税人以外汇结算应税车辆价款
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的，按照申报纳税之日的人民币汇率中间价折合

成人民币计算缴纳税款。

第九条　下列车辆免征车辆购置税：

（一）依照法律规定应当予以免税的外国驻

华使馆、领事馆和国际组织驻华机构及其有关人

员自用的车辆；

（二）中国人民解放军和中国人民武装警察

部队列入装备订货计划的车辆；

（三）悬挂应急救援专用号牌的国家综合性

消防救援车辆；

（四）设有固定装置的非运输专用作业车辆；

（五）城市公交企业购置的公共汽电车辆。

根据国民经济和社会发展的需要，国务院可

以规定减征或者其他免征车辆购置税的情形，报

全国人民代表大会常务委员会备案。

第十条　车辆购置税由税务机关负责征收。

第十一条　纳税人购置应税车辆，应当向车

辆登记地的主管税务机关申报缴纳车辆购置税；

购置不需要办理车辆登记的应税车辆的，应当向

纳税人所在地的主管税务机关申报缴纳车辆购置

税。

第十二条　车辆购置税的纳税义务发生时间

为纳税人购置应税车辆的当日。纳税人应当自纳

税义务发生之日起六十日内申报缴纳车辆购置

税。

第十三条　纳税人应当在向公安机关交通管

理部门办理车辆注册登记前，缴纳车辆购置税。

公安机关交通管理部门办理车辆注册登记，

应当根据税务机关提供的应税车辆完税或者免税

电子信息对纳税人申请登记的车辆信息进行核

对，核对无误后依法办理车辆注册登记。

第十四条　免税、减税车辆因转让、改变用

途等原因不再属于免税、减税范围的，纳税人应

当在办理车辆转移登记或者变更登记前缴纳车辆

购置税。计税价格以免税、减税车辆初次办理纳

税申报时确定的计税价格为基准，每满一年扣减

百分之十。

第十五条　纳税人将已征车辆购置税的车辆

退回车辆生产企业或者销售企业的，可以向主管

税务机关申请退还车辆购置税。退税额以已缴税

款为基准，自缴纳税款之日至申请退税之日，每

满一年扣减百分之十。

第十六条　税务机关和公安、商务、海关、

工业和信息化等部门应当建立应税车辆信息共享

和工作配合机制，及时交换应税车辆和纳税信息

资料。

第十七条　车辆购置税的征收管理，依照本

法和 《中华人民共和国税收征收管理法》的规定

执行。

第十八条　纳税人、税务机关及其工作人员

违反本法规定的，依照 《中华人民共和国税收征

收管理法》和有关法律法规的规定追究法律责

任。

第十九条　本法自２０１９年７月１日起施行。

２０００年１０月２２日国务院公布的 《中华人民共

和国车辆购置税暂行条例》同时废止。
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